Após a ciência do proprietário das exigências ou irregularidades, será dado o prazo de até 180 (cento 

e oitenta) dias para manifestação/correção, caso contrário o processo será indeferido e arquivado. 
3. Se for necessário, por solicitação, será dado prazo maior para as correções/cumprimento de exigên- 

cias, sendo que o prazo não pode exceder 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias; 
4. Os processos podem ser protocolizados até 30 de dezembro de 2026. 

COMO SOLICITAR? 
O processo administrativo deve ser aberto na plataforma (https://sadpro.pontapora.ms.gov.br/pmpp/). 

COMO TIRAR DÚVIDAS? 
Manifestações dos usuários acerca dos processos em andamento podem ser feitas por: